PORTARIA N° 297 DE 09 de julho de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201204879
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

2 201205951 PRODUÇÃO CÊNICA
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE MONTEIRO
LOBATO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL MONTEIRO
LOBATO

RUA DOS ANDRADAS,
1180, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

3 201204493 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

AV. VICTOR BARRETO,
2288, CENTRO,
CANOAS/RS

4 201204367
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA SÃO BARROLOMEU,
S/N, VILA ESPERANÇA,
LUZIÂNIA/GO

5 201200741 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SANTA

EMÍLIA DE RODAT
ESCOLA DE ENFERMAGEM
SANTA EMILIA DE RODAT

PRAÇA CALDAS
BRANDÃO, S/N, TAMBIA,
JOÃO PESSOA/PB

6 201204270 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE,
250, BOA VISTA,
RECIFE/PE

7 201206446 ESTATÍSTICA
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA APRÍGIO VELOSO,
882, BODOCONGÓ,
CAMPINA GRANDE/PB

8 201117807 PROCESSOS
GERENCIAIS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
CASTELO BRANCO

CENTRO EDUCACIONAL
DE REALENGO

AVENIDA SALVADOR
ALLENDE, 6700, RECREIO,
RIO DE JANEIRO/RJ

9 201203975 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ÍTALO-BRASILEIRO

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
PROFESSOR PASQUALE
CASCINO

AVENIDA JOÃO DIAS,
2046, SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

10 201100970 MARKETING (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
EVOLUÇÃO

SOCIEDADE EVOLUCAO DE
EDUCACAO SUPERIOR E
TECNOLOGIA LTDA -
EVOLUCAO - EPP

AVENIDA PEDRO I, 1.276,
CENTRO, FORTALEZA/CE

11 201204946 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR PRESIDENTE
TANCREDO DE ALMEIDA
NEVES

IPTAN- INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
PRESIDENTE TANCREDO
DE ALMEIDA NEVES LTDA

AVENIDA LEITE DE
CASTRO, 1.101,
FÁBRICAS, SÃO JOÃO DEL
REI/MG

12 201112341 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SANTA
MARIA

LACERDA & GOLDFARB
LTDA - EPP

BR 230 KM, S/N, SÍTIO
SERROTE, CRISTO REI,
CAJAZEIRAS/PB

13 201104264
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO
RIO DOCE

FUNDACAO PERCIVAL
FARQUHAR

RUA ISRAEL PINHEIRO,
2000, CAMPUS ANTÔNIO
RODRIGUES COELHO,
UNIVERSITÁRIO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

14 201210408 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE EDUCACAO
E CULTURA S.A.

AV. MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO
PESSOA/PB

15 201206237 PEDAGOGIA (Licenciatura)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A.

AV. GUARARAPES, 203,
SANTO ANTÔNIO,
RECIFE/PE

16 201103863
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

SENADOR ACCIOLY
FILHO, 565 , CIDADE
INDUSTRIAL DE
CURITIBA, CURITIBA/PR

Portaria nº 297, de 09 de julho de 2013

1803097
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201104127 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS ANTÔNIO
EUFRÁSIO DE TOLEDO
DE PRESIDENTE
PRUDENTE

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL TOLEDO

PRAÇA RAUL FURQUIM,
09, VILA FURQUIM,
PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

18 201101111 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N,
PRESIDENTE COSTA E
SILVA, MOSSORÓ/RN

19 201202311 HISTÓRIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, S/N, SG - 07,
ININGA, TERESINA/PI

20 201204260
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

21 201110972 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR DE ITAPIRA
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE
CAMPINAS

AVENIDA RIO BRANCO,
99, CENTRO, ITAPIRA/SP

22 201204111 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 40 (quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE DE PORTO
ALEGRE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIENCIAS DA SAUDE
DE PORTO ALEGRE

RUA SARMENTO LEITE,
245, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

23 201206894 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA EM
HOTELARIA,
GASTRONOMIA E
TURISMO DE SÃO
PAULO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL PINTO E
MENEZES LTDA - ME

RUA DAS PALMEIRAS,
117, 122 E 184, SANTA
CECÍLIA, SÃO PAULO/SP

24 201206204 COMPUTAÇÃO
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AVENIDA TOCANTINS,
S/N, LOTEAMENTO MÃE
DEDE, PORTO
NACIONAL/TO

25 201200157 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

600
(seiscentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO DISTRITO
FEDERAL - UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AV. PAU BRASIL, LOTE-02,
ÁGUAS CLARAS,
BRASÍLIA/DF

26 201006315 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS
DE BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA SANTA MADALENA
SOFIA, 25, VILA PARIS,
BELO HORIZONTE/MG

27 201204034 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

AVENIDA DA
UNIVERSIDADE,
2801/2802, BENFICA,
FORTALEZA/CE

28 201205929 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS
DE LONDRINA

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA EDWY TAQUES DE
ARAÚJO, 1.100, GLEBA
PALHANO, LONDRINA/PR

29 201117375 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

SÃO JOÃO DO BARRO
PRETO, S/N, ESTRADA DE
ACESSO SECUNDÁRIO
PARA TUPANCIRETÃ,
ZONA RURAL, JÚLIO DE
CASTILHOS/RS

30 201203976 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ÍTALO-BRASILEIRO

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
PROFESSOR PASQUALE
CASCINO

AVENIDA JOÃO DIAS,
2046, SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

Portaria nº 297, de 09 de julho de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

31 201100840 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE GLOBAL DE

UMUARAMA
ESCOLA CASINHA FELIZ
S/S LTDA. - ME

RUA FARROUPILHA, S/N,
JARDIM TAMOYO,
UMUARAMA/PR

32 201112178 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TOBIAS

BARRETO
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA,
800, COROA DO MEIO,
ARACAJU/SE

33 201205509 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA

RUA PROFESSOR
SANDOVAL ARROXELAS,
239, PONTA VERDE,
MACEIÓ/AL

34 201204966 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

RUA ASSIS BRASIL, 709,
ITAPAGÉ, FREDERICO
WESTPHALEN/RS

35 201204254 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ -
UNIFEI

MINISTERIO DA
EDUCACAO

RUA SÃO PAULO, 377,
ITEC, AMAZONAS,
ITABIRA/MG

36 201205824 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 50 (cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS RUI
BARBOSA

SOCIEDADE CULTURAL DE
ANDRADINA LTDA - SOCAN

RUA RODRIGUES ALVES,
756, CENTRO,
ANDRADINA/SP

37 201107645 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
METROPOLITANA DE
SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS
UNIFICADOS
BANDEIRANTE

RUA DA CONSTITUIÇÃO,
374, VILA NOVA,
SANTOS/SP

38 201203004 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

RUA FRANCISCO
GETÚLIO VARGAS, 1130,
BLOCO A, PETRÓPOLIS,
CAXIAS DO SUL/RS

39 201206456 DESIGN DE PRODUTO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO
ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN

ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN - SAO PAULO
(IED-SAO PAULO)

R. MARANHÃO, 617,
HIGIENÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

40 201210943 PRODUÇÃO DE GRÃOS
(Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

SÃO JOÃO DO BARRO
PRETO, S/N, ESTRADA DE
ACESSO SECUNDÁRIO
PARA TUPANCIRETÃ,
ZONA RURAL, JÚLIO DE
CASTILHOS/RS

41 201204541 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE BALSAS UNIBALSAS EDUCACIONAL

LTDA
BR 230 KM 5, S/N,
FAZENDA MALIDERE 4,
BALSAS/MA

42 201206457 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO
ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN

ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN - SAO PAULO
(IED-SAO PAULO)

R. MARANHÃO, 617,
HIGIENÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

43 201206381 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PELOTAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA GOMES CARNEIRO,
1, CENTRO, PELOTAS/RS

44 201106837 MECATRÔNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA GOVERNADOR
DANILO AREOSA, S/N,
DISTRITO INDUSTRIAL,
MANAUS/AM

45 201207414
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA ALTO
MÉDIO SÃO FRANCISCO

FUNDACAO EDUCACIONAL
ALTO MEDIO SAO
FRANCISCO

AV. JEFFERSON
GITIRANA, 1422, CÍCERO
PASSOS, PIRAPORA/MG

46 201204467 ESTATÍSTICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

Portaria nº 297, de 09 de julho de 2013